

Số:28/BC-UBND

Trung Kênh, ngày 06 tháng 10 năm 2017

**BÁO CÁO
KẾT QUẢ SẢN XUẤT VỤ MUÀ NĂM 2017
KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2017-2018**

PHẦN I

Kết quả sản xuất vụ mùa năm 2017

I. Đặc điểm, tình hình:

Sản xuất vụ mùa năm 2017 có những thuận lợi và khó khăn chủ yếu sau:

1. Thuận lợi:

- UBND tỉnh Bắc Ninh tiếp tục có chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp theo quyết định số 46/QĐ-UBND đã khuyến khích các hộ xã viên đầu tư phát triển sản xuất.

- Đảng ủy - HĐND- UBND xã luôn xác định sản xuất nông nghiệp là nhiệm vụ trọng tâm có tính quyết định đến phát triển kinh tế - Văn hóa - xã hội ở địa phương nên thương xuyên ra nghị quyết chuyên đề lãnh chỉ đạo. Đầu tư hỗ trợ nạo vét, tu bổ các công trình thủy lợi trọng điểm. Hỗ trợ thuốc diệt chuột cho 100% diện tích lúa mùa.

- Các HTX, các hộ xã viên tích cực tiếp thu khoa học kỹ thuật chủ động làm đất bằng máy, tưới tiêu thuận lợi, gieo cấy tập trung trong khung thời vụ tốt nhất.

- Bước vào đầu vụ thời tiết thuận lợi, lượng mưa dải đều trong các tháng tạo điều kiện thuận lợi cho mạ và lúa mới cấy nhanh bén dễ, hồi xanh.

2. Khó khăn:

- Thời vụ gieo cấy khẩn trương, gốc dạ chưa kịp phân hủy ảnh hưởng tới sự sinh trưởng và phát triển của lúa mùa, đặc biệt ở một số diện tích cấy sau và diện tích đầm mặn.

- Giá vật tư nông nghiệp như giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV vẫn ở mức cao, ảnh hưởng đến việc đầu tư thâm canh của các hộ xã viên.

- Công nghiệp ngành nghề phụ cho thu nhập cao hơn đã thu hút phần lớn lao động trẻ khỏe chuyển sang.

II. Kết quả thực hiện;

1. Công tác chỉ đạo:

- Ngay từ đầu vụ UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai sản xuất vụ mùa. Chỉ đạo các HTX DV NN chuẩn bị đủ giống, vật tư phân bón, khơi thông dòng chảy không để úng ngập xảy ra.

- Chỉ đạo các HTX gieo cấy nhanh gọn trong khung thời vụ tốt nhất (Từ 4 - 12/7). Các HTX đã tổ chức cung ứng được 713 kg thóc giống các loại. Trong đó: Giống TBR225: 304kg; giống Khang dân: 90kg; giống Thiên ưu 8: 185kg; giống Nép 9630: 39 kg còn lại là giống thuần.

- Quy vùng sản xuất lúa chất lượng cao TBR225 tại HTX Lai Nguyễn với diện tích 8,3ha.

2. Kết quả diện tích và cơ cấu giống:

- Vụ mùa năm 2017 toàn xã gieo cấy được 277,3ha đạt 100% diện tích kế hoạch. Trong đó: Diện tích lúa 177,8ha. Diện tích cây rau màu các loại 99,5 ha.

a. Đối với cây lúa:

- Giống Khang dân: Diện tích 76ha chiếm 43% DT và bằng 70% DT KH
- Giống Nép các loại: Diện tích 17ha chiếm 10 % DT và bằng 227% DT KH
- Giống lúa tẻ thơm: Diện tích 24ha chiếm 13% DT và bằng 192% DT KH
- Giống lúa năng suất cao: Diện tích 47ha chiếm 26% DT và bằng 100% DT KH
- Giống lúa khác: Diện tích 13ha chiếm 8% DT và bằng 31% DT KH

* *Năng suất lúa bình quân ước đạt 59,26 tạ/ha. Sản lượng 1.053,71 tấn.*

b. Về diện tích cây rau màu

- Diện tích cây rau màu vụ hè thu 2017 là 99,5 ha đạt 100% DT KH.
- Cây ngô 36 ha chiếm 36% DT và bằng 88% DTKH.
- Cây đậu tương 11 ha chiếm 10% DT và bằng 138% DTKH
- Cây lạc 15ha chiếm 15% DT và bằng 136% DTKH
- Rau màu khác 37,5ha chiếm 38% DT và bằng 127% DTKH.

Đến nay cơ bản diện tích rau màu hè thu đã thu hoạch xong, xã viên đang chuẩn bị làm đất và trồng các cây màu vụ đông ưa ẩm, như Lạc, ót, ngô ...

PHẦN II Kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2017-2018

1. Những thuận lợi và khó khăn chủ yếu:

a. Thuận lợi

- UBND tỉnh tiếp tục có chính sách hỗ trợ diện tích cây màu vụ đông, khuyến khích nông dân đầu tư phát triển sản xuất.

- Vụ đông có nhiều giống cây trồng có năng suất chất lượng cao, mang lại hiệu quả kinh tế, thời vụ kéo dài, có điều kiện để mở rộng diện tích.

- Thu hoạch cây lúa mùa sớm, chủ động diện tích trồng cây vụ đông trong đồng.

b. Khó khăn

- Thời tiết những năm gần đây diễn biến phức tạp, khó lường không theo qui luật, mưa lớn ở cuối vụ, ảnh hưởng đến việc làm đất và ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển của cây vụ đông tròng sớm như cà rốt, hành tỏi, đỗ tương làm ảnh hưởng đến phong trào trồng cây vụ đông.

2. Phương hướng:

- Tập trung mở rộng diện tích gieo trồng một số cây có hiệu quả kinh tế cao các thôn trên địa bàn toàn xã như cây cà rốt, cây ngô, cây khoai tây, cây bí, cây hành tỏi, cây đỗ tương trên đất 2 lúa

- Qui hoạch vùng sản xuất tập trung đầu tư trồng cây Cà rốt, cây hành tỏi ...
- Tuyên truyền vận động nhân dân các hộ xã viên, mở rộng diện tích trong đồng, trồng cây màu hành, tỏi, ót, ngô, đậu tương và các cây rau màu khác.

3. Mục tiêu:

- Căn cứ vào kết quả sản xuất cây trồng vụ đông năm 2016 - 2017 trên cơ sở xây dựng kế hoạch của các HTX và tình hình thực tế vụ đông năm 2017 - 2018 toàn xã phấn đấu gieo trồng 151,5ha gồm:

- + Cây cà rốt : 79ha, năng suất đạt 420 tạ/ha.
- + Cây bí xanh, bí đỏ: 5ha , năng suất đạt 130tạ /ha.
- + Cây khoai tây: 5ha , năng suất đạt 138 tạ/ha
- + Cây hành tỏi: 18,5ha, năng suất đạt 115tạ/ha
- + Cây ngô : 22,5ha, năng suất đạt 58 tạ/ha.
- + Cây đậu tương: 2 ha , năng suất đạt 18 tạ/ha.
- + Cây lạc: 1ha , năng suất đạt 20 tạ/ha.
- + Cây ót: 4 ha, năng suất đạt 35 tạ/ha.
- + Cây Rau màu khác : 13,5ha

4. Các giải pháp chủ yếu:

- Chỉ đạo các HTX tập trung xây dựng kế hoạch. Quy hoạch vùng sản xuất. Tổ chức nạo vét kênh mương. Tuyên truyền vận động nhân dân chủ động làm đất để gieo trồng các cây vụ đông ưa ẩm như ngô, đậu tương, bí các loại . Đồng thời chuẩn bị đủ giống cho một số cây trồng chính như ngô, bí xanh, bí đỏ, hành tỏi, khoai tây sạch bệnh.

- Chủ động qui vùng trồng tập trung, bố trí trên đất phù hợp, ưu tiên mở rộng diện tích vùng qui hoạch có hiệu quả kinh tế cao như: Cà rốt, Khoai tây, hành, tỏi ...

- Tăng cường công tác tuyên truyền các Chủ trương chính sách phát triển sản xuất vụ đông của tỉnh, của huyện, của xã.

- Tập huấn hướng dẫn nông dân tích cực áp dụng các tiến bộ kỹ thuật mới trong sản xuất để nâng cao năng xuất , chất lượng sản xuất của cây trồng.

5. Về chính sách hỗ trợ cây vụ đông:

UBND tỉnh Bắc Ninh ra Quyết định số 46/2016/QĐ-UBND ngày 21/12/2016. Quyết định số 12/QĐ-SNN ngày 13/01/2017 của Giám đốc Sở nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Bắc Ninh quy định danh mục giống cây trồng có giá trị kinh tế cao quy vùng sản xuất tập trung được hỗ trợ (5 triệu đồng/ha) như:

- + Cây Cà rốt quy vùng sản xuất tập trung có diện tích từ 10 ha trở lên.
- + Cây Hành tỏi quy vùng sản xuất tập trung có diện tích từ 05ha trở lên.

Trên đây là kết quả sản xuất vụ mùa năm 2017 và kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2017-2018 báo cáo thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND xã, các ngành, các thôn, các HTX năm được và chỉ đạo để công tác sản xuất vụ đông 2017- 2018 đạt kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng nông nghiệp & PTNN huyện (b/c)
- TT Đảng ủy - HĐND (b/c)
- Trưởng các ban, ngành đoàn thể.
- Bí thư chi bộ
- Trưởng thôn
- Chủ nhiệm HTX
- Lưu VP.

T.M UBND XÃ TRUNG KÊNH

